

## Tilbud til børn og unge på Nørrebro

### 1. Klubbernes opsøgende, socialpædagogiske indsats for samtlige børn og unge.

Åbne klubtilbud: Ungdomsklubberne Kloden og First Floor har et udvidet klubtilbud med åbningstid fra om eftermiddagen for at sikre et værested for unge, der behov for støtte og hjælp af voksne fra om eftermiddagen. Ca. halvdelen af deres medlemmer og enkelte ikke-medlemmer gør brug af dette tilbud. Der er tillige et åbent IT-cafe klubtilbud i Kvisten "Enter", dette tilbud bruges af 40 unge. Fritidsklubberne FUN og Samuelsgården har åbne tilbud om aftenen, hvor der både kommer medlemmer og ikke medlemmer.

Detach – klubbernes opsøgende arbejde: 3 fuldtidsmedarbejdere arbejder opsøgende på gadeplan for at skabe kontakt til børn og unge uden for fritidslivet på Indre Nørrebro. De arbejder specielt med fokus på indsatsen på Blågårdsplads. Deres indsats er koordineret med Gadepulsens arbejde(SOF).

Gadeteamet : I eftermiddags- og aftentimerne arbejder lærere og pædagoger på Ydre Nørrebro på gadeplan for at skabe voksenkontakt til børn og unge uden for fritidslivet. Deres indsats koordineres med gadeplansarbejdet i Baldersgade (SOF).

Udegående aktiviteter i parker: Både på Blågårdsplads, Nørrebroparken og Bananaparken vil der i sommerperioden være faste aktiviteter ved klubberne.

Udegående medarbejder i Nørrebrohallen: Fokus på kontakten til klubløse børn og unge for at få dem ind som aktive medlemmer i klubtilbudet eller foreningslivet.

Ungdomstilbud på Havremarkens Skole: Da der mangler ungdomstilbud i dette område, er der i et samarbejde mellem Havremarkens Skole, Jagtvejens Skole, Skt. Stefan Fritids- og Ungdomsklub, FUN fritidsklub og ungdomsskolen etableret et ungdomstilbud på Havremarkens Skole, som starter op efter sommerferien.

Desuden er der særlige klubtilbud for at få kontakt til piger med særlige behov bl.a. grundet deres etniske baggrund i Kvisten, Kloden, Askovgården og First Floor.

Event: markedsdage, festival, og andre en dags arrangementer m.m. på bydelens pladser og ferieaktiviteter.

Bolig socialindsatser: Åbne klubtilbud med det formål at få børn og unge som aktive medlemmer af klubberne for at skabe et etableret fritidsliv for børn og unge, der skaber bekymring og uro i de lokale boligområder. Disse indsatsområder igangsættes først efter endelig godkendelse i Borgerrepræsentationen og Landsbyggefonden august og september. Dog har det været nødvendigt at igangsætte en akut indsats, hvilket er gjort i samarbejde med den nærliggende klub First Floor og boligforeningen, hvor der tillige er behov for en opsøgende indsats. Resultat: 4 unge er nu medlem af klubben og indsatsen har skabt ro i boligområdet.

## **2. SSP indsatsen samt andre projekter**

Meinungsgade: Fra november 2006 - juli 2007 er skabt et værestedslignende tilbud for børn og unge. For at sikre en voksen kontakt til de unge, blev der på den bemandede legeplads og skolen etableret 4 aftenåbninger (det ene er kun for piger) om ugen i et tværfagligt samarbejde mellem SSP, Gadepulsen (SOF institution), boligsociale medarbejdere, legepladsens medarbejdere, kriminalpræventiv medarbejder, en fritidsklub, pigeklubben, frivillig og Detach (klubbernes opsøgende indsats). ”Væresteds” tilbudene har været besøgt af 50 – 60 børn og unge. Det åbne tilbud kører sommerferien.

Blågårdsplads: En beboergruppe og erhvervslivet har klaget til borgmestre og politiet over forholdene på pladsen. Klagen går både på børn og unges færden med manglende respekt for øvrige beboere, biler og knallertkørsel samt andre forhold på pladsen. Derfor er der iværksat et bredt samarbejde, hvor samtlige repræsentanter fra SSP, Detach (klubbernes opsøgende arbejde), medarbejdere fra Trafikcentret, beboerne og erhvervslivet koordinerer arbejdet for at ændre forholdene på pladsen. Der bliver gennemført et fælles arrangement i løbet af sommeren.

Korsgade Hallen: Igangsætter nyt projekt kaldet Idrætsparasollen, projektets formål er at give foreningsløse børn og unge i alderen 8 til 16 år en aktivitet i hallen. Kvisten og Detach tilbyder sportsaktiviteter, som er åbne for samtlige unge.

SAFA: Fælles indsats for at få forældrekontakt med henblik på, at deres børn og unge får et positivt fritidsliv i et fritidshjem eller klubtilbud. Denne indsats har fokus på 3. og 4. klasserne ved Rådmandsgade Skole og Hellig Kors Skole. Der arbejdes tillige på at udvikle metoder til at støtte og vejlede familier med særlige behov med udgangspunkt i at udnytte deres egne ressourcer (koncept familierådslagning). Dette koncept har haft store resultater i Familien i Centrum (SOF projekt).

Rådmandsgades Skoles Sommerskole. I ugerne 31 og 32 er der mulighed for sommerskole for skolens og kvarterets børn i alderen 6 til 12 år med en vifte af aktiviteter og kreative værksteder.

Hellig Kors Skole: har et projekt, der hedder ”Skab forbindelse”, som fra næste skoleår bliver et fælles projekt i Blågårdsområdet (Skolerne, Rabarberlandet, ungdomsskolen m.fl.). Der er ansat en fritidsvejleder, som har ansvaret for projektet. Det består af eftermiddagsaktiviteter og vejledning af de enkelte elever i forhold til at komme i gang med aktiviteter. Der har i år været følgende hold: Hip-hop, dans, fodbold, rollespil og drama. Projektet er støttet med 300.000 kr. fra integrationsministeriet og vi afventer bevilling for næste skoleår. Der arbejdes på at gøre det til et ISA projekt (Idræt og Socialt arbejde) til næste år og inddrage Ungdomsskolen i samarbejdet.

## **3. Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) i lokalområdet**

En væsentlig del af UU-vejledernes arbejdsopgave er vejledning af alle unge under 19 år, som ikke er i en tilfredsstillende vejlednings-, uddannelsesmæssig - eller beskæftigelsesmæssig situation. Denne opsøgende vejledning sker enten telefonisk, pr. brev og gennem en personlig opsøgende indsats. Målgruppen, d.v.s. unge udenfor uddannelse og beskæftigelse, er blevet reduceret løbende. Ved målingen i november 2006 var målgruppen på byplan reduceret til 12.3 %. Desuden arbejder UU-vejlederne tæt sammen med de lokale aktører i området. Der er fast synlighed i f.eks. First Floor,

deltagelse i div. tværgående ungearrangementer omkring f.eks. Nørrebrohallen, samarbejde med de forskellige kvartersløft og områdefornyelser osv.

Københavns Opsøgende vejlederteam (OPS-teamet) er et bydækkende team, men vejledningsindsatsen er koncentreret primært omkring udvalgte lokalområder, bl.a. på Nørrebro. Der arbejdes helheds- og løsningsorienteret. Mentorordninger er en vigtig del af vejledningen.

OPS-teamet fungerer desuden som rådgivnings- og ressourcegruppe for samarbejdspartnerne i forhold til viden om tilbud til de udsatte unge, erfarings- og videndeling, rådgivning, sparring og netværksdannelse.

Der samarbejdes tæt sammen med Den sociale Døgnvagt, Københavnerteamet, den sikrede afdeling på Sønderbro og behandlingsinstitutionen U-Turn, bl.a. om kvalificering af handlingsplaner i forhold til unge lovovertrædere og sikring af skole- og uddannelses tilbud i forbindelse med unges ophold på og udlusning fra (sikrede) døgninstitutioner.

#### **4. Boligsocial indsats**

Der er hen over foråret planlagt 4 helhedsplaner og 3 mindre projekter for boligområderne Prater og Ågården, Lundtoftegade, Mjølnerparken, Titanparken, Lundtoftegården, Heimdalsgade samt Rådmandsro. De boligsociale indsatser har fokus på, at de børn og unge, som skaber uro og bekymring i det enkelte boligområde får et aktiv fritidsliv med særlig interesse for, at de er medlem af fritids- og ungdomsklubberne, får lektiehjælp samt hjælp til job og uddannelse. Desuden har SOF i samarbejde BIF etableret decentrale enheder i Lundtoftegade og Mjølnerparken grundet de særlige behov i lokalområderne. I den boligsociale indsats indgår tillige ungdomsskolen og Ungdommens Uddannelsesvejledning afhængigt af boligområdernes behov. Der er tillige i de boligsociale indsatser opmærksomhed på behov hos de voksne beboere med fokus på beskæftigelse i samarbejde med BIF og andre opgaver i samarbejde med sundhedsplejerskerne.

De boligsociale indsatsområder skal først endelig godkendes i Børne- og Ungdomsudvalget, Borgerrepræsentationen og i Landsbygge Fonden og forventes iværksat sep./okt. 2007.

Desuden koordineres indsatsen omkring allerede igangværende indsatser i Jagtvejs Projektet, Rabarberland, Udvikling af uderum og sikre skoler ved Guldberg Skolen, Bananapark, Mimergade kvarteret, Haraldsgade kvarteret og Folkets Park, hvor der er fokus på samarbejdet om udsatte unge og deres medlemskab af klubberne, og hvor de får hjælp til lektier samt job- og uddannelsesvejledning. Ungdommens Uddannelsesvejledning er inddraget.

#### **5. Event og andre arrangementer**

Markedsdage, festival, ferieaktiviteter, både en dages arrangementer og faste aktiviteter på centrale pladser i distriktet og andre samlingssteder for børn og unge. F.eks. fodboldturnering i efterårsferien for over 500 unge ved Gadepulsen, Detach samt andre samarbejdspartnere, skøjtebane på Blågårdsplads ved Støberiet og KFF, som benyttes af skoler og institutioner i vinterhalvåret, klatreture til SSP - banen i Utterslev Skoven for klubløse børn og unge ved klubberne, Nørrebro Festivalen hvor mange institutioner deltager, fodbold træning i Nørrebrohallen for større børn fra Lundtoftegade ved den bemandede legeplads. Arrangementer, aktiviteter og ture planlægges i tværfagligt samarbejde.